MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 276ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 10/5/2019.

1

ATA DA 276ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S

Aos dez dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às quatorze horas e trinta e cinco minutos, na 1
Sala de Reuniões do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, teve 2
início a Sessão Ordinária do Conselho Superior, sob a condução da Presidente do CSMPDFT, 3
Fabiana Costa Oliveira Barreto. Estiveram presentes os Conselheiros, Procuradores de Justiça, Ruth 4
Kicis Torrents Pereira, Benis Silva Queiroz Bastos, Arinda Fernandes, Eduardo José de Oliveira 5
Albuquerque, José Firmo Reis Soub, Katie de Sousa Lima Coelho, e o Corregedor-Geral do MPDFT, 6
Procurador de Justiça José Valdenor Queiroz Júnior. Ausentes justificadamente os Conselheiros 7
Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza, Mauro Faria de Lima e Tânia Regina Fernandes 8
Gonçalves Pinto. I – EXPEDIENTE.  A Presidente do Conselho verificou o quorum e abriu a sessão 9
consignando a presença do Presidente da Associação de Membros, Promotor de Justiça Trajano Sousa 10
de Melo, e do Ouvidor do MPDFT, Promotor de Justiça Libânio Alves Rodrigues. 1. APROVAÇÃO 11
DA ATA DAS SESSÕES ANTERIORES. A. 274ª Sessão Ordinária, de 15 de março de 2019; B. 12
275ª Sessão Ordinária, de 12 de abril de 2019; C. 215ª Sessão Extraordinária, de 16 de abril de 2019; 13
D. 216ª Sessão Extraordinária, de 16 de abril de 2019. O Colegiado, à unanimidade, aprovou a Ata da 14
274ª Sessão Ordinária, de 15 de março de 2019, com as sugestões da Conselheira Katie de Sousa 15
Lima Coelho quanto. Aprovadas, à unanimidade, as demais atas citadas. 2. COMUNICAÇÕES DA 16
PRESIDÊNCIA. A. Portaria PGJ nº 203, de 11 de março de 2019, que designa para o mandato de 1 17
(um) ano o Procurador de Justiça Antonio Ezequiel de Araujo Neto como Coordenador 18
Administrativo das Câmaras Reunidas, e como substituto o Procurador de Justiça Zacharias Mustafa 19
Neto. Cientificado o Colegiado. 3. COMUNICAÇÕES DA PROCURADORIA DISTRITAL DOS 20
DIREITOS DO CIDADÃO – PDDC. Sem comunicações. 4. COMUNICAÇÕES DA 21
OUVIDORIA. A.  Ofício nº 785/2019 – Ouvidoria, de 7 de maio de 2019 (Tabularium nº 22
08191.045625/2019-21), que encaminha o relatório mensal da Ouvidoria do Ministério Público do 23
Distrito Federal e Territórios, do mês de abril de 2019; B. Ofício nº 015/2019 – SIC, de 7 de maio de 24
2019 (Tabularium nº 08191.045617/2019-84), que encaminha o relatório dos Pedidos de Informação, 25
segundo a Lei 12.527/2011, relativo ao mês de abril de 2019. O Ouvidor do MPDFT, Libânio Alves 26
Rodrigues, usou a palavra para apresentar os relatórios. O Colegiado tomou ciência dos citados 27
relatórios. 5. COMUNICAÇÕES DA CORREGEDORIA-GERAL. A.  Ofício Circular nº 28
028/2019-GCG, de 6 de maio de 2019 (Tabularium nº 08191.045120/2019-66), que comunica a 29
realização da Correição Ordinária junto às Promotorias de Execuções Penais (PROEP), Promotorias 30
de Execuções das Penas e Medidas Alternativas (PEPEMA), Promotorias de Entorpecentes 31
(PROEN), Promotorias de Registros Públicos (PJRP) e Promotorias de Falências e Recuperação de 32
Empresas (PROFALE), nos dias 27 a 31 de maio de 2019; B. Encaminhamento de Relatório Final de 33
Correição: (1) Promotorias de Justiça de Santa Maria – 08191.094483/2018-44; (2) Promotorias de 34
Justiça de Taguatinga – 08191.102606/2018-28; (3) Promotorias de Justiça do Gama – 35
08191.102603/2018-94. C. Encaminhamento de decisões que determinam arquivamento dos 36
Procedimentos: (1) Expediente nº 08191.012589/2019-19; (2) Notícia de Fato nº 37
08191.011577/2018-96; (3) Notícia de Fato nº 08191.006972/2019-38; (4) Notícia de Fato nº 38
08191.025869/2019-97; (5) Notícia de Fato nº 08191.032446/2019-23; (6) Notícia de Fato nº 39
08191.039705/2019-47. Cientificado o Conselho Superior do Ofício Circular nº 028/2019-GCG (item 40
A), conforme art. 78 da Resolução CSMDPFT nº 223/2016. Aprovados os Relatórios Finais de 41
Correição (item B, 1 a 3), em conformidade com o disposto no art. 4º, inciso XXXV, e art. 79, §2º, da 42
Resolução CSMPDFT nº 223/2016. Homologados, à unanimidade, os arquivamentos do Expediente e 43
Notícias de Fato (item C, 1 a 6), de acordo com o art. 2º, inciso VI, da Resolução CSMPDFT nº 44

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.064600/2019-26.

Assinado por ARINDA FERNANDES - SCS em 19/06/2019 e outros.

Ata de Reunião nº 08/2019, de 19/06/2019 - SCS

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 276ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 10/5/2019.

2

170/2014. II – ORDEM DO DIA.  1. Processo nº 08191.006733/2019-88. Interessado: Conselho de 45
Consumidores da CAESB. Assunto: Indicação de membro para participação no Conselho de 46
Consumidores da CAESB, instituído pela Resolução ADASA nº 09/2016. Relatora: Conselheira 47
ARINDA FERNANDES. Discussão: O Promotor de Justiça Trajano Sousa de Melo fez uso da 48
palavra para informar que pediu afastamento das funções do cargo no Conselho de Consumidores da 49
CAESB, em razão de seu mandato como Presidente da Associação de Membros. Decisão: O 50
colegiado, à unanimidade, acompanhou a Conselheira-Relatora, pelo conhecimento do pedido, diante 51
da competência do Conselho Superior do MPDFT, conforme o disposto no art. 166, inciso IX, alínea 52
“a”, da Lei Complementar nº 75/93; no mérito, pela não conveniência na indicação de membro do 53
MPDFT para participação no Conselho de Consumidores da CAESB. III – MANIFESTAÇÃO DOS 54
CONSELHEIROS. A Conselheira Katie de Sousa Lima Coelho solicitou maior celeridade na 55
apreciação da Questão de Ordem protocolada sob o Tabularium nº 08191.023008/2019-74. O 56
Conselheiro Eduardo José Oliveira de Albuquerque realizou questionamento acerca de banco de 57
jurisprudência por assunto do Conselho Superior. Foi informado que existe um sistema de busca de 58
acordo com a Resolução CNMP 173/2017 em fase de teste e que seria necessário que os votos 59
viessem com ementas para facilitar a indexação. A Promotora Maria Elda Fernandes Melo pediu a 60
palavra, a qual foi negada pela Presidência. O Presidente da Associação de Membros, Promotor de 61
Justiça Trajano Sousa de Melo, solicitou o uso da palavra na próxima sessão para a associada. A data 62
da próxima sessão ordinária foi designada para o dia 18 de junho de 2019, às 14h30. Para constar, eu, 63
Arinda Fernandes, Secretária do Conselho Superior, lavrei a presente ata, a qual vai assinada por mim 64
e pela Presidente do Conselho Superior.  65

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Presidente do Conselho Superior
Procuradora-Geral de Justiça

ARINDA FERNANDES
Secretária do CSMPDFT
Procuradora de Justiça

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.064600/2019-26.

Assinado por ARINDA FERNANDES - SCS em 19/06/2019 e outros.

Assinado por:

ARINDA FERNANDES - SCS em 19/06/2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 26/06/2019.

.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.064600/2019-26.
Assinado por ARINDA FERNANDES - SCS em 19/06/2019 e outros.